
 

令和３年１月２０日 

国土交通大臣  

赤 羽 一 嘉 殿 

 

東京都知事 

小 池 百合子 

 

 

 

東京圏における地下鉄ネットワークの充実について（要請） 
 

 

貴省におかれましては、日頃から、東京都が進める都市基盤整備に御理解と

御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、貴省の交通政策審議会の下に「東京圏における今後の地下鉄ネット

ワークのあり方等に関する小委員会」が設置され、東京圏における今後の地下

鉄ネットワークのあり方等について検討が開始されることになりました。 

都では、交通政策審議会答申第１９８号に位置付けられた地下鉄ネットワ

ークの充実に向け、これまで関係者との協議、調整を進めてきたところですが、

東京８号線（有楽町線）の延伸（豊洲～住吉）については事業主体の選定等の

課題があるほか、都心部・臨海地域地下鉄構想及び都心部・品川地下鉄構想に

ついては事業化に向けた路線への位置付け等の課題があります。 

つきましては、本審議会において、これらの課題解決に向けた検討がなされ

るとともに、「東京メトロが果たすべき役割」の検討に当たっては、首都中枢

エリアを担う公共的役割について十分勘案していただきますようお願い申し

上げます。 

貴省におかれましては、今後とも、東京圏における地下鉄ネットワークの充

実に向け、積極的な御支援を賜りますようお願い申し上げます。 


